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Ne baze te Ligjit Nr. 04/L-037 Per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves dhe Statutit 
te Kolegjit AAB, Senati ne mbledhjen e mbajtur me daten 23.06.2017 miraton kete: 

RREGULLORE 
PER 

ORGANIZIMIN E STUDIMEVE MASTER 

I. Dispozita te Pergjithshme 

Neni 1 

Rregullorja per Organizimin e Swdimeve Master (ne tekstin e metejme '·Rregullorja") 
mbeshtetet ne Statutin dhe aktet tjera te Kolegjit AAB dhe ploteson dispozitat e tij. 

Neni 2 

Kjo Rregullore aplikohet ne te gjitha njesite akademike, programet e studimit, 
departamentet apo drejtimet. 

Neni 3 

Qellimi i nxjenjes se kesaj Rregulloreje eshte: 

a. Te rregulloje organizimin e studimeve master; 
b. Te parashohe kushtet per regj istrim ne studLmet master; 
c. Te rregulloje proceduren e temes; 
d. <;eshtje tjera rreth temes;. 
e. Te percaktoje rregulla te tjera qe kane te bejne me perfundimin e studimeve 

master dhe 9eshtje tjera me rendesi. 

Neni 4 

Studimet e nivelit master mund te organizohen ne te gjitha ato njesi akademike apo 
programe studimi qe jane te akredituara apo licencuara nga organet kompetente. 

Neni 5 

<;eshtjet organizative rreth organizimit te studimeve te nivelit master jane pergjegjesi e 
Dekanateve ne bashkepunim me Rektoratin. 
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II. Regjistrimi i studenteve 

Neni6 

Regjistrimi ne studimet master behet ne baze te konkursit cili duhet te permbaje 
programin e studimit dhe kushtet e regjistrimit. 

Neni 7 

Studimet pasdiplomike te nivelit master kane te drejte t'i regjistrojne te gjithe ata 
kandidate te cilet i kane perfunduar studimet themelore bachelor dhe qe kane fituar se 
paku 180 kredi (ECTS) respektivisht 240 kredi (ECTS). 

Neni 8 

Ne nje program te studimeve master mund te regjistrohen kandidatet te ci let kane 
perfunduar studimet themelore bachelor nga drejtimi (profi li) i njejte si dhe te gjithe ata 
kandidate qe plotesojne kushtet plotesuese per regjistrim te studimeve ne profilin 
perkates, siy eshte rregulluar ne dispoziten ne vijim. 

Neni 9 

a. Studentet qe kane perfunduar studimet themelore nga fusha e njejte e studimit sipas 
sistemit 4 vjec;:ar (240 ECTS), per ta fituar graden Master, duhet te akumulojne se 
paku edhe 60 ECTS nga programi i profilit te njejte sipas nje vendimi te Dekanatit. 

b. Studentet qe kane mbaruar studimet ne programe te ndryshme nga profili per te cilin 
konkurrojne mund te regjistrohen ne studime master mirepo paraprakisht obligohen 
t'i japin provimet themelore te at ij programi, -ne studimet Bachelor. Kjo kategori e 
provimeve njihet si "Provimet Diferenciale". 

c. Studentet qe kane perfunduar studimet themelore dhe kane arritur 180 ECTS 
respektivisht 240 ECTS ne nje program studimi i cili perputhet me shume se 50% me 
program in themelor te studimeve, obl igohen te ndjekin programin vijues te studimeve 
Master dhe keta studente lirohen nga dhenia e provimeve plotesuese (diferenciale). 

d. Per seci !in rast sipas paragrafit 111 te ketij neni dhe per c;:do rast tjeter te vec;:ante. 
vendimet i merr Keshilli i Studimeve Master. 

Neni 10 

a. Numri i provimeve diferenciale te nje programi bachelor 3 (tre) vjeyar qe akumulon 
180 ECTS eshte 3 (tre). 

b. umri i provimeve diferenciale te nje programi bachelor 4 (kater) vjec;:ar qe akumulon 
240 ECTS eshte 5 (pese). 

c. Provimet diferenciale jane te standardizuara per program in e studimit dhe nuk lejohet 
ndryshimi i tyre. Secili rast, ne baze te specifikave, procedohet me vendim te vec;:ante 
re dekanatit. 

d. Studenti vetem pasi t' i jape te gjitha provimet diferenciale, fiton te drejten t' i 
nenshtrohet provimeve nga studimet master. 

Page 3 of 11 



Neni 11 

Provimet diferenciale shenohen ne raporte te ve9anta te provimeve. 

III. Kohezgjatja e studimeve 

Neni 12 

Studimet master zgjasin 2 apo 4 semestra, varesisht prej programit te studimit dhe ne 
perfundimin e tyre studenti fiton 60 ECTS perkatesisht 120 ECTS. 

JV. Formate mesimit 

Neni 13 

Mesimi ne studimet master zhvi llohet ne forme te ligjeratave, seminareve, ushtrimeve, 
konsultimeve, puneve laboratorike, praktikave profes ionale, detyrave te kursit, provimeve 
te kursit, provimeve te formimit, temave te diplomave dhe formave tjera te parapara me 
Rregulloren per Studime. 

Neni 14 

a. Te drejten e ligjerimit ne studimet pasdiplomike-master e ka personeli akademik me 
thirrj e shkencore, akademike (Profesor i rregullt, Profesor i asocuar, Profesor as istent 
dhe Doktor shkence). Perjashtimisht mund te ligjerojne edhe mesimdhenesit me 
graden e magjistrit, te cilet llogariten si kuader deficitar (nga fusha e arteve). 

b. Te drejten e mentorimit e kane vetem profesoret te cilet i plotesojne kushtet nga 
paragraft I i ketij Neni dhe nje profesor mund te kete ne proces te mentorimit 
maksimum I 0 tema njekohesisht. 

V. Afatet e provimeve 

Neni 15 

Afatet e provimeve, orari i provimeve dhe 9eshtje te tjera rreth a fat it te provimeve jane te 
rregu lluara me Rregulloren per Studime. 

Neni 16 

Provimet perve9 menyres se rregullt te mbajtjes se tyre, mund te mbahen edhe nga nje 
komision nese studenti eshte ankuar apo eshte e percaktuar me program in e studimeve. 

Page 4 of 11 



VI. Vleresimi 

Neni 17 

Suksesi ne provime vleresohet me keto nota: 
I 0 dhe 9 (shkelqyeshem) 
8 (shume mire) 
7 (mire) 
6 (mjaftueshem) dhe 
5 (pamjaftueshem) 

Neni 18 

Dekanati kerkon li sten preliminare le temave le cilat mund t'i zgjedhin studentet. Lista 
do le publikohet nga ana e dekanatit. 

VU. Kcshilli i Studimeve Master 

Neni 19 

a. Keshilli i Sludimeve Master eshte organ i themeluar nga Keshilli Shkencor Mesimor i 
Fakultetit, i cili perbehet nga pese (5) anetare nga radhet e profesoreve te ci let i 
plotesojne kushtet. 

b. Dekani ne mbledhjen e pare te Keshillil Mesimor Shkencor i propozon anetarel e 
Keshillit te Studimeve Master, duke pasur per baze kriterin e gjilheperfshirjes se 
disip linave le programit. 

c. Dekani i fakultelit , sipas detyres zyrtare, eshte anetare dhe udheheqes i Keshillit te 
Studimeve Master. 

d. Mandati i anetareve le Keshillit te Studimeve Master eshte njevje9ar, me mundesi te 
rizgjedhjes. 

e. Mandat i i Anetareve te Keshillit te Studimeve Master mund te perfundoje edhe para 
kohe ne rast te mospermbushjes se detyrave, me propozim te Dekan..it dhe miralim te 
Keshillit Mesimor. 

f. Keshilli i Sludimeve Master vendimet i merr me shumice te thjeshte te votave. 

Neni 20 

a. Gjate semestrit te fund it te ligjeratave apo pas perfundimit te provimeve, studenli ka 
te drejte qe Keshillit te Studimeve Master te Fakultetit t' i drejtohet me kerkese per 
lejimin e '·projekt temes se masterit". Po ashtu, ai mund te propozoje mentorin. 

b. Studenti duhet te plotesoje kerkesen per lejimin e punimit te temes dhe projekt 
propozimin e temes sipas fo rmatit te institucionit. 

c. Yetem pas perfundimit te provimeve te parapara ne Programin e studimeve, 
miratohet Projekti i temes se propozuar. 

d. Keshilli i Studimeve Master pas shqyrtimit le kerkeses per lejimin e temes se 
diplomes, vendos per ''lej imin" ose ··refuzimin" e punimit te temes se masterit. 

Page 5 of 11 



e. Ne rastet kur studenti i ka te perfunduara te gjitha provimet dhe ka bere kerkesen per 
miratimin e temes se Masterit, Keshilli i Studimeve Master duhet t'i jape pergjigje 
ne afat prej 15 ditesh. 

Neni 21 

Temat e masterit mund te merren vetem nga fusha e studimit ne programin perkates te 
studimit apo edhe nga cyeshtjet me karakter interdisiplinar. 

Neni22 

Me lejimin e temes se masterit, Keshilli i Studimeve Master i fakultetit emeron 
komisionin prej tre anetaresh, prej tyre cakton kryetarin e komisionit dhe mentorin i cili 
do te punoje me kandidatin. Keshilli i Studimeve Master mund te marre vendim per 
plotesimin e komisionit ne rast se njeri nga anetaret terhiqet nga komisioni, po ashtu 
mund te marre vendim per ndryshimin e komisionit nese njeri nga anetaret nuk i kryen 
detyrat e parapara. 

Neni 23 

Obligimet e Mentoritjane: 
a. Pas miratimit te projektit, mentori nenshkruan pelqimin per mentorim dhe ndershmeri 

akademike 
b. Mban konsulta te rregullta me kandidatin 
c. Obligohet qe te kete takime konsultative minimum dy (2) here nga dy ore brenda 

kampusiL te AAB-se. 
d. Ploteson dhe nenshkruan formu larin e takimeve te mbajtura me kandidatin duke 

specifikuar punet e kryera dhe detyrat e caktuara per fazen vijuese. 
e. Jep pelqimin per te percjelle temen dy anetareve tjere te Komisionit. 
f. Shkruan referatin e vleresimit 

Neni 24 

Obligimet e Anetarit jane: 

a. Lexojne dhe, ne rast se kane, ofrojne komente per punimin e dorezuar 
b. Ne afat prej 15 ditesh pas pranimit te punimit, obi igohet qe te dergoje komentet te 

kandidati dhe mentori i punimit ose te konfirmoje se punimi eshte ne rregull. 
c. Kjo procedure mund te perseritet maksimum tri (3) here dhe nese edhe pas heres se 

trete studenti nuk i perfille rekomandimet e anetarit te Komisionit, atehere ky i fundit 
mund ta rezervoje te drejten per ndarje te mendimit dhe per kete duhet te shkruaje 
raport te vecyante. 
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Ncni25 

Punimi i masterit duhet te jete pune origjinale e kandidatit dhe duhet t'i permbushe 
kriteret e standardeve profesionale, duhet te jete i shkruar qarte ne pajtim me rregullat e 
hartimit te punimeve shkencore, me nje terminologji re perpunuar dhe me redakture e 
teknike te pershtatshme. 
Per nga forma, punimi i tezes se diplomes per master duhet te duket si vijon: 

- Fanti i shkronjave duhet te jete I 2pt, 
- Ti pi duhet te jete ··Times New Roman'', 
- Rrallori duhet te jete 1.5. 
- Ne balline duhet te jete 

o Stema 
o Emri i Kolegjit; 
o Emri i Fakultetit/Niveli dhe emertimi i Programit; 
o Titulli i temes; 
o Emri i mentorit ne te djathte; 
o Emri i kandidatit ne te majte; 
o Ne fund , vendi dhe viti i punimit. 

- Pastaj nje faqe duhet te jete e zbrazet, 
- Pastaj nje faqe mete dhenat identike qe jane ne balline, 
- Pastaj eshte permbajtja, 
- Hyrja, 

htjellimi i temave, 
- Konkluzionet/Perfundimet dhe 
- Literatura. 

Ncni26 

Per zbatimin e Nenit te mesiperm, dote nxirret udhezues i vec;:ante i cili dote percaktoj 
rregullat e shkrimit te tezes dhe ndershmerise akademike. 

Neni 27 

Studenti mund te zgjedhe temen nga lista e temave te masterit te propozuara nga 
profesori. Po ashtu mund te percaktohet edhe per ndonje teme tjeter, me kusht qe ajo 
teme mos te jete shtjelluar gjate tri viteve te kaluara. 

Neni 28 

Terna e masterit nuk duhet te kete me pak se 50 faqe pa shtojce, sipas standardit re 
parapare. 

Neni 29 

a. Punimi i masterit nuk mund te mbrohet me heret se 2 (dy) muaj nga dita e aprovimit 
te ··projekt temes se masterit" dhe jo me vone se I (nje) vit nga data e marrjes se 
vendimit. 
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b. Ne rast se kandidati nuk arrin te mbroje temem brenda afatit prej nje viti. me kerkese 
te vec;:ante dhe arsyetim mund te shtyhet afati edhe per 6 (gjashte) muaj. 

c. Pas kesaj periudhe kandidati obligohet t'i filloje procedurat e miratimit te temes nga 
fillimi. 

Neni30 

Pas konfirmimit te anetareve se tema i ploteson kriteret per mbrojtje, mentori ne afat prej 
7 ditesh obligohet qe te shkruaje referatin per kandidatin dhe temen e masterit, ta 
nenshkruajne te tre dhe ta dorezojne ne Keshillin per Studime Master. 

Neni31 

Nese njeri nga anetaret e komisionit ka mendim ndryshe, ai mund te hartoje referat te 
vec;:ante dhe t' ia bashkengj ise referatit kryesor. 

Neni 32 

a. Keshilli i Studimeve Master pas pranimit te referatit nga komisioni, merr vendim per 
"miratim" apo "refuzim". 

b. Pas miratimit te referatit, kandidati ne bashkepunim me Komisionin dhe 
administraten cakton daten e mbrojtjes, por jo me heret se 7 dite dhe jo me vone se 30 
dire nga data e miratimit te referatit. 

c. Ne rastin kur refuzohet referati , Keshilli per Studime Master mund te caktoje nje afat 
prej 15 ditesh per plotesim dhe permiresim te referatit. 

Neni 33 

Kandidati punimin e masterit duhet ta dorezoje ne 6 kopje: 
o Nje kopje ne format origjinal (te pergatitur ne liber A4) per biblioteken; 
o Nje kopje ne format origj inal (te pergatitur ne I iber A4) per Arkivin; 
o Nje kopje ne format origjinal (te pergatitur ne liber A4) per dosjeA e studentit; 
o Tri kopje ne format origjinal (te pergatitur ne liber A4) per secilin anetar te 

Komisionit; 
o Nje CD ne formatin PDF per biblioteken elektronike te AAB-se. 

Neni 34 

Mbrojtja e punimit te diplomes behet publikisht para Komisionit, mesimdhenesve, 
studenteve, kolegeve, familjareve, miqve dhe te interesuarve tjere. 

Neni35 

Kandidati, gjate mbrojtjes publike e prezanton pun1m111 ne formen qe zgjedh vete 
(sllajdeve, fleteve etj), varesisht prej llojit te punimit. 
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Neni 36 

Kohezgjatja e prezantimit eshte prej 15 deri 30 minuta. Kryetari i Komisionit pas 
perfundimit te prezantimit ua jep mundesine anetareve te Komisionit te bejne pyetje 
lidhur me punimin dhe vete prezantimin. Pyetje mund te parashtroje edhe vete Kryetari 
dhe audienca. 

Neni 37 

Pas perfundimit te prezantimit dhe pyetje/pergjigjeve, Komisioni terhiqet per 5 deri 15 
minuta nga salla per te perfunduar vleresimin e punimit te diplomes dhe prezantimin e 
kand idatit. Secili anetare ne menyre te pavarur dhe te barabarte propozon vleresimin, 
ndersa Kryetari ben kalkulimin dhe vleres imin perfundimtar. 

Neni 38 

a. Vleresimi i kandidatit mund te jete: "me sukses te dalluar", "me sukses'', ··nuk kalon". 
b. Nese kandidati, per arsye subjektive, deshton qe te mbroje publikisht punimin, 

mundesohet edhe nje here qe te beje mbrojtjen e temes ne afat prej 30 ditesh. 

Neni 39 

Pas rikthimit, Kryetari i Komisionit shpall vendimin per perfundimin e temes, vleresimin 
e Komisionit dhe titullin e arritur nga kandidati, nje kopje e vendimit i dorezohet edhe 
kandidatit. 

Neni .to 

Administrata, Arkivi, referentet pergiegies, jane te obliguar te mbajne evidencen e 
rregullt (kopjen e punimit te diplomes, kopjen e vendimit te Komisionit dhe dokumenteve 
tjera) per te gjithe diplomantet. 

Neni .ti 

Pergatitjen e dokumentacionitjuridik per Komisionin e ben Referenti i Fakultetit perkates 
ne bashkepunim me Sekretarin. 

Neni 42 

Dekanati mund te marre vendime per plotesimin e procedures apo rregullimin e yeshtjeve 
tjera rreth organizimit te studimeve master. 
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VIII. Plagjiatura 

Neni43 

Plagj ialura eshle term qe definohet ne shumicen e fjaloreve dhe referencave bibliotekare 
si paraqitje nga ana e nje personi te ideve, punes kreative te nje personi tjeter si le tij pa e 
bere le njohur ate (Pears & Shields, 2005). 
Sipas pervojave shkencore dhe akademike plagjiatura perver;: veprimeve tjera perfshin me 
se shpeshli edhe veprimet ne vijim: 

a. Parafrazimin e informacionit nga nje burim, pa e bere te ditur origjinen e burimil 
dhe pa e ref erencuar ate; 

b. Kopjimin dhe venien e informacionit, grafikes apo ndonje tjeter lloj le medias, pa 
e bere te ditur burimin; 

c. Perdorimin e punimeve te dikujt tjeter apo blerjen e punimeve apo hulumtimeve 
te cilat vele nuk i kane bere; 

d. Mosvenien e chonjezave kur cilohet pjese e nje informacioni te cilin e kane marre 
plotesishc. 

Per te evituar plagj iaturen sludentet duhet te konsullohen me profesoret per r;:faredo 
paqartesie para se ta dorezojne punimin. Studentet po ashlu udhezohen qe le ndjekin 
udhezimet zyrlare te Universit~tit ne lidhje me referencimin dhe udhezimet e profesorcve 
per punimet e tyre . 
Plagjiatura denohet, nese ajo konstatohet. tudentit per te cilin konstatohet qe ka bere 
plagjialure, i refuzohel punimi. 

IX. Mashtrimi 

Neni .t.t 

Mashtrim konsiderohet nese studenti kopjon gjale reslit apo provimit. Mashtrimi mund te 
behet ne di sa menyra: 

a. Kopjimi nga letra (nese ajo nuk eshte e lejuar me rregullat e provimit); 
b. Marrja e rezultaleve me goje apo me shkrim nga kolegu; 
c. Si dhe forma tjera te cilal nul< paraqesin punen origjinale te studentit; 

Nese profesori konstaton se studenti ka kopjuar, ia anulon provirnin duke e shenuar 
sjelljen e tij edhe ne raportin e provimeve. 

Neni45 

Rektori nepermjet Zyres se Prorektorit per Shkence mund te mbikeqyre zbatimin e kesaj 
Rregulloreje, per: respektimin e procedurave, vleresimin e ndonje punimi te masterit nga 
nje Komision shkencor ad hoc. 
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X. Dispozitat Kalimtare 

Neni 46 

Kjo Rregullore ploteson rregulloret tjera te Ko legjit AAB. 

Neni .t7 

Ne rast se dispozitat e kesaj Rregulloreje bien ndesh me dispozitat e Statutit, perparesi 
kane dispozitat e Statutit. 

Neni 48 

Me hyrjen ne fuqi te kesaj Rregulloreje shfuqizohet Rregu llorja e meparshme per 
Organizimin e Studimeve Pasdiplomike dhe c.;do dispozite tjeter qe ka rregulluar kete 
fushe. 

Neni 49 

Kjo Rregullore hyne ne fuqi pas miratimit te saj nga Senati dhe nenshkrimit nga Rektori. 

Kryesuesi i Senatit 

'- \ Dr. ~imlafa, Rektor ------

~' > c) >== _ "") ~ ~ --

Prishtine 2017 
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